
 

 

UNIONE DI COMUNI "TERRE DI VINI E DI TARTUFI" 

PROVINCIA DI ASTI 

 

San Damiano d’Asti - sede: p.za Libertà n. 2 – C.A.P. 14015 – tel. +39.0141.975056 – Fax. 0141.982582 – p.i./C.F. 01579270057 

Sito Internet: www.terrevinitartufi.at.it – Indirizzo pec: unione.vinietartufi@pec.it  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE N. 3 
 

 

 

OGGETTO:  

Programma triennale dei lavori pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016 - Triennio 2018-2020 

VARIAZIONE            

 

L’anno duemiladiciotto, addì dieci, del mese di febbraio, alle ore 12:00 nella sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati i componenti 

di questa Giunta. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione Presenti Assenti 

CALIENDO Mauro PRESIDENTE X       

GILARDETTI Giorgio ASSESSORE X       

BENOTTI Silvia ASSESSORE       X 

CONTORNO Giuseppe ASSESSORE       X 

BOVERO Andrea ASSESSORE X       

 Totale 3 2 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Generale CARAFA dott. Vincenzo il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, CALIENDO Mauro nella sua qualità di PRESIDENTE assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA UNIONE 

 

 

 

Vista la proposta di deliberazione come riportata di seguito alla presente deliberazione;  

 

Visti il parere preventivo favorevole da parte del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 

tecnica del presente provvedimento;  

 

Visto il parere preventivo favorevole da parte del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine 

alla regolarità contabile del presente provvedimento;  

 

Considerato il visto di conformità alle norme di legge vigenti del Segretario dell’Unione; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;  

 

Con voti unanimi favorevoli, esito accertato e proclamato dal Presidente; 

 

D E L I B E R A 

 

Di APPROVARE la proposta di deliberazione come riportata di seguito alla presente deliberazione.  

 

*************** 

 

Con successiva votazione unanime e favorevole resa per alzata di mano, dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4., dell'art. 134, del Decreto 

Legislativo 18.8.2000, n. 267. 
 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

 
OGGETTO: 

Programma triennale dei lavori pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016 - Triennio 2018-2020 

VARIAZIONE            

 

PREMESSO che l’art. 170 del D.lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, 

stabilisce al comma 1.: 
1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di 

delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento 

del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente 

dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di 

programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica 

che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento 

contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con 

riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la 

disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015.; 

 

VISTI: 
- l’articolo 21 del D. Lgs. N. 50 del 2016 dispone che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici di 

singolo importo pari o superiore a €. 100.000,00 avviene sulla base di un programma triennale e dei 

suoi aggiornamenti annuali, da predisporre e approvare, unitamente all’elenco dei lavori da 

realizzare nell’anno stesso, nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa 

vigente e della normativa urbanistica; 

- il comma 9 del citato articolo 21 del D. Lgs. N. 50 del 2016 prevede che fino all'adozione del decreto 

da Parte del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, di cui al comma 8, “si applicano gli atti di 

programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici 

individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla 

realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della programmazione triennale 

precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del 

patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di 

concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le 

medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del 

decreto”; 
- l’art. 13 del D.p.R. 207/2010 e s.m.i., che disciplina le forme e le modalità di programmazione dei lavori 

pubblici, per quanto applicabile; 

- il Decreto del Ministero dei LL.PP. in data 21 giugno 2000, recante “Modalità e schemi-tipo per la redazione 

del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori, ai sensi dell'articolo 

14, comma 11, della legge 11 febbraio 1994, n. 109, e successive modificazioni” pubblicato sulla G.U. n. 148 

del 27 giugno 2000, con cui vennero approvati gli schemi tipo per la redazione del programma triennale, come 

rettificato e sostituito dai seguenti decreti; 

- il Decreto del Ministro dei LL.PP. in data 4 agosto 2000; 

- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 22.6.2004, n.898/IV; 

- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 9.6.2005; 

- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 11 novembre 2011; 

- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 24 ottobre 2014; 

relativi alla programmazione dei lavori pubblici a valere dal Bilancio 2001 in poi; 

 
RITENUTO CHE: 

- occorra adottare idoneo provvedimento, con cui il geom. Paolo Gardino, Istruttore Direttivo di Cat. 

D.5, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune Capofila, venga individuato quale Referente – 

già accreditato presso gli appositi siti internet predisposti rispettivamente dal Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione e dall’ANAC - per la predisposizione della 



programmazione triennale dei lavori pubblici per il triennio 2018-2020, compresa la redazione del 

programma triennale e dell’elenco annuale per l’anno 2020; 

 

ATTESO che in sede di applicazione della normativa di riferimento la programmazione triennale e l’elenco 

annuale per l’anno 2018, vennero elaborate tutte le schede di programmazione; 

 

VISTI gli schemi del programma triennale e l’elenco annuale dei Lavori Pubblici, predisposti dal 

Responsabile del Servizio Tecnico del Comune Capofila, adottate dalla Giunta dell’Unione e pubblicati per 

almeno sessanta giorni consecutivi; 

 

RITENUTO di dover modificare l’importo dell’opera  “Riqualificazione area ex cantina sociale 

CE” (programmazione anno 2018) da €. 280.000,00 ad €. 240.000,00 come da Studio di Fattibilità 

aggiornato a seguito della Relazione di stima per la determinazione del valore d’esproprio rilasciata 

dall’Agenzia dell’ Entrate e pervenuta in data  26/10/2017; 
 

ATTESA la competenza della Giunta dell’Unione a deliberare, in relazione al combinato disposto degli artt. 

42 e 48 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Per quanto sopra esposto il Responsabile del Servizio propone che la Giunta dell’Unione 

 

DELIBERI 

 

1. di DARE ATTO che venne incaricato il geom. Paolo Gardino, Istruttore Direttivo di Cat. D.5, 

Responsabile del Servizio Tecnico del Comune Capofila, individuato quale Referente – già 

accreditato presso gli appositi siti internet predisposti rispettivamente dal Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione e dall’ANAC – il quale ha provveduto, alla 

predisposizione della programmazione triennale dei lavori pubblici per il triennio 2018-2020, 

compresa la redazione del programma triennale e dell’elenco annuale per l’anno 2018; 

 

2. di ADOTTARE LA VARIAZIONE  degli schemi del programma triennale 2018/2020 dei Lavori 

Pubblici, ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs. 163/2006, modificati dal responsabile del procedimento del 

servizio tecnico, che si allegano alla presente. 

 

3. Di dichiarare la deliberazione, in separata unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi 

del comma 4., dell'art. 134, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267. 

 

 

 

 
 

 

 
IMPEGNI 

Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

F.to: CALIENDO Mauro 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 

F.to: CARAFA dott. Vincenzo 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Li, ______________________ IL SEGRETARIO GENERALE 

 


